

## REDAKTORIAUS ŽODIS

Šio *Literatūros* 47(1) sąsiuvinio medžiaga 2004 m. turėjo pasirodyti kaip pirmasis naujo tarpintitucinio literatūros mokslo žurnalo *Agorà* numeris. Šį žurnalą, plėtojančią pastarųjų metų *Literatūros* elektroninės versijos ir lituanistinio sąsiuvinio veiklos kryptį, ketino bendrai leisti Vilniaus universitetas bei Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas. Deja, dėl organizacinių nesklaidumų ši sumanymą teko atidėti, o parengtos publikacijos skelbiamos su įprastu *Literatūros* viršeliu.

Čia sudėti mokslo darbai atitinka nusistovėjusį *Literatūros* publikacijų profilį. Gilinamasi į senosios ir naujausiosios lietuvių literatūros istoriją, šiuokart vienaip ar kitaip susijusią su krikščioniškuoju literatūros ir kultūros paveldu (D. Pociūtė, „Psalmės Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės giesmynuose. XVI amžius: nuo Nesvyžiaus *Katekizmo* iki lietuviškųjų Merkelio Petkevičiaus vertimų“; D. Čiočytė, „Romantizmas ir krikščioniškoji Vakarų kultūros tradicija“; A. Peluritytė, „Metafizinės patirtys Gražinos Cieškaitės lyriko-

je“), pateikiama originalių literatūros tyrimų metodologijos darbų, iš kurių vienas taip pat šliejasi prie religijos ir literatūros sąveikos nagrinėjimų (V. Daujotytė-Pakerienė, „Ezoterizmas literatūroje ir literatūros istorijoje“), o kitas pirmą kartą lietuvių literatūros moksle apžvelgia bene garsiausio šiuolaikinio prancūzų literatūros sociologo Pierre'o Bourdieu teorines pozicijas (L. Jakonytė, „Pierre'o Bourdieu literatūros sociologija“).

Rūpestį dėl šiandieninės lietuvių literatūros mokslo padėties ir perspektyvų išsako būrys žymių lietuvių literatūrologų, susirinkusių prie apskrito stalo Lietuvių literatūros ir tautosakos institute. Kaip visada, skelbiama keletas mokslo knygų recenzijų ir pluoštas lietuvių literatūros mokslo kronikos apžvalgų, taip pat atsisveikinimo žodis, skirtas vienam žymiausių XX a. lietuvių literatūrologų Vytautui Kubiliui (1928–2003).

Kitas *Literatūros* mokslo darbų lituanistinis sąsiuvinis bus skirtas miesto literatūros problematikai. Jį ketinama parengti dar šiais metais.

*Giedrius Viliūnas*